
COMUNE DI CALVISANO
Provincia di Brescia

Codice 10284

C.C.    Numero 22 del 13-09-2012

___________________________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  RIDETERMINAZIONE  ALIQUOTE  E DETRAZIONI  DELL'IMPOSTA 
MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - ANNO 2012

L'anno  duemiladodici  il  giorno   tredici  del  mese  di  settembre  alle  ore  21:00  nella  sala 
Consiliare si è riunito, previo l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, il 
Consiglio Comunale.
All’appello risultano:

FORMENTINI ANGELO P LAZZARINI DIEGO A
BICELLI MARIO P CHIODA VILMA P
CANDRINA CINZIA P PIERRO GIORGIO P
ROCCO MARCO P PATTI ANGELO A
DE STANCHINA GIUSEPPE P FRATTINI DAVIDE P
VACCARI ALESSANDRO P COMINI LORENZO A
NARRA FABIO P BARTOLI PIERANGELO A
SAMBINELLI CLAUDIO P APPIANI GIOVANNI A
TAFFELLI MASSIMO P

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE dott.  LANFREDI LUIGI il  quale provvede alla 
redazione del seguente verbale.
Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  SINDACO dott.  FORMENTINI  ANGELO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



N. 22 del 13.09.2012

oggetto: Rideterminazione aliquote e detrazioni dell’imposta municipale propria (IMU) anno 
2012.

Relaziona il  Sindaco informando il Consiglio sulle comunicazioni pervenute 
dal settore tributi in merito alla necessità di adeguare le tariffe IMU;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2012 e fino 
al 2014, dell’imposta municipale propria di cui agli articoli 8 e 9 del D.Lgs 23/2011 in forma 
sperimentale, come modificato dal decreto legge n. 1 del 24 gennaio 2012 (art. 56 e art. 91 
bis) convertito in Legge n. 27/2012 e dall’art. 4 del D.L. 16/2012 convertito in Legge n. 44 
del 26 aprile 2012;

Viste altresì tutte le disposizioni del D.Lgs 504/92, dell’art. 1, commi 161-170, della 
Legge n. 296/2006 direttamente o indirettamente richiamate dall’art. 13 del D.L. 201/2011;

Vista  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31.05.2012, esecutiva, con la 
quale sono state approvate le aliquote e le detrazioni dell’imposta municipale propria (IMU) 
relative all’anno 2012;

Visto l’art.  13 comma 12-bis del D.L. 201/2011, convertito in legge 214/2012, che 
stabilisce che i  comuni  possono approvare o modificare  il  regolamento e la deliberazione 
relativa alle aliquote e alla detrazione del tributo entro il 30 settembre 2012, derogando a 
quanto prescritto dall’art. 172, comma 1, lettera e) del T.U. degli enti locali e dalla legge 27 
Dicembre 2006 n. 296:

Preso atto della comunicazione del Dipartimento delle Finanze dove, sulla base dei 
tutti i dati disponibili aggiornati, in particolare all’esito dei pagamenti dell’acconto tramite il 
mod  F24,  viene  effettuata  la  revisione  della  ripartizione  delle  assegnazioni  al  fine  di 
assicurare la rettifica degli eventuali scostamenti tra i gettiti stimati dell’imposta municipale 
propria e gettiti effettivamente realizzati alla luce dei dati relativi ai pagamenti in acconto e, 
in occasione del pagamento della terza rata del fondo sperimentale di riequilibrio, operato il 
conguaglio conseguente alle nuove stime di distribuzione dell’IMU: 

Considerato che, le risorse assegnate ai comuni nell’ambito della predetta Direttiva, ed 
in  particolare  quelle  assegnate  al  Comune  di  Calvisano,  subiscono  nell’anno  2012  una 
notevole riduzione, dovuta ai tagli disposti dall’art. 14 del D.L. 78/2010 e dall’art. 28, comma 
7,  del  D.L.  201/2011 al  fondo sperimentale  di  riequilibrio,  previsto  dall’art.  2  del  D.Lgs 
23/2011;

Ritenuto per quanto sopra, allo scopo di fronteggiare la predetta riduzione di risorse, di 
garantire  la corretta  gestione ed il  mantenimento dei servizi  erogati  da questo Ente e per 
consentire la conservazione degli equilibri di bilancio, di modificare le aliquote del tributo ;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 13-09-2012  -  pag. 2  -  COMUNE DI CALVISANO



Il Consigliere Frattini  D. riflette sul gravame dell’imposta a carico delle imprese e 
annuncia la propria astensione;

Il Consigliere Rocco M. rileva l’ingiustificata assenza della minoranza in occasione di 
un argomento così delicato;

Il Consigliere Candrina C. considera l’aumento delle aliquote un ladrocinio a cui i 
comuni sono costretti per ricatto dello stato, si esprime solidarietà alle imprese e alle famiglie 
in difficoltà;

Acquisito il parere, di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 
267;

Con voti presenti 12, favorevoli 11, astenuti 1 (Frattini D.), assenti 5 (Lazzarini D., 
Patti A., Comini L. Bartoli P., Appiani G.);

DELIBERA

1) di rideterminare le aliquote IMU di cui alla deliberazione di C.C. n. 15 del 31.05.2012 
nei seguenti termini:

Tipologia imponibile Aliquota
Abitazione principale e relative pertinenze 0,50 %
Fabbricati rurali ad uso strumentale di cui 
all’art. 9 comma 3-bis del D.L. 557/1993

0,20 %

Altri fabbricati 0,99%
Terreni agricoli 0,99%

Aree fabbricabili 0,99%
Fabbricati ed aree fabbricabili invendute nella 
titolarità di imprese edili iscritte a magazzino 
(rimaste invendute negli  ultimi sette anni)

0,76 %

2) di confermare nel resto il contenuto della deliberazione di C.C. n. 15 del 31.05.2012, e 
di  ribadire,  pertanto,  che  la  detrazione  Imu  prevista  per  l’anno  2012  per  l’abitazione 
principale e le relative pertinenze è pari ad € 200,00, come previsto dall’art. 13, comma 10, 
del D.L. 201/2011, convertito in legge 214/2011;

3) di  trasmettere,  a  norma  dell’art.  13,  comma  15,  del  D.L.  201/2011,  la  presente 
deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro il 
termine di 30 giorni dalla sua esecutività,  o comunque entro il termine di 30 giorni dalla 
scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione, 

4) di  dichiarare,  con  separata  votazione  (favorevoli  11)  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 .

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 13-09-2012  -  pag. 3  -  COMUNE DI CALVISANO



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
FORMENTINI ANGELO LANFREDI LUIGI

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale,
ATTESTA

che la presente deliberazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 

quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, della D.Lgs. 267/2000

a partire dal ……………………

IL SEGRETARIO COMUNALE
LANFREDI LUIGI

___________________________________________________________________________

La  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  con  le  modalità 
previste dall’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
LANFREDI LUIGI

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale,
ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000.

CALVISANO, ………………………

IL SEGRETARIO COMUNALE
LANFREDI LUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 13-09-2012  -  pag. 4  -  COMUNE DI CALVISANO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 13-09-2012  -  pag. 5  -  COMUNE DI CALVISANO


